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Anotace

Diplomová práce vychází z předpokladu, že žijeme v projevech našeho

nejbližšího okolí. Tyto projevy a odpovědi prostředí ovlivňují různé stránky

našeho života. Jednou z odpovědí je dozajisté zvuk. Zkoumáním tohoto

fenoménu, v rámci expresivních výchov na základní škole, můžeme docílit

bližšího střetnutí s naším prostředím a pochopit jeho fungování. Formování

tohoto pocitu sounáležitosti je základním úkolem školy. Diplomová práce si

tedy klade cíl, představit didaktiku a způsob práce potenciálního předmětu na

základní škole, který bude spojovat expresivní výchovy a cílit k prohlubování

environmentality.

ŽILKA, Martin: Obraz, zvuk a text v umění a ve škole. [Diplomová práce] Praha

2014 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 68

s.
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Annotation

This diploma thesis is based on the assumption, that we live in the speeches

of our surroundings. These manifestations and answers environments affect

various aspects of our lives. One answer is surely sound. By examining this

phenomenon, in the context of expressive subjects at primary school, we can

achieve a closer engagement with our environment and understand its

functioning. Formation of this feeling of belonging is a basic task of the

school. The main aim of this thesis is to introduce a didactic and way of

working potential subject at the elementary school, which will combine the

expressive target education and deepening environmentality.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje propojením dvou expresivních předmětů na

základní škole. Věnuje se moci výtvarné výchovy, usurpovat si teorie jiných

diskursů a být významným průřezovým předmětem. V jisté míře má tato

práce také ambice stanovit a verbalizovat jistou specifičnost expresivní

výchovy, její přednosti a nepostradatelnost.

Dovolím si ostatně začít poměrně zeširoka, a to postavením výtvarné

výchovy, jednoho ze základních předmětů našeho vzdělávacího systému.

Dnešní svět je svědkem informačního věku. Primárním zdrojem obsahu

informací již není učitel, přednášky nebo učebnice. Učení není omezeno na

to, co víme, ale je závislé na tom, jak najít informace a jak rychle tyto

informace tvořivě a kooperativně použít. Jsme tedy v přítmí společnosti

založené na datech. Informační a zpravodajskou doménu převzaly informační

technologie. Vyhroceně bychom mohli tvrdit, že učitel nebo vychovatel

obstojí tedy v takovém světě pouze jako jistý moderátor nebo někdo, kdo

nasměruje, poradí dobrý typ, kde a jak hledat. Dnešní žáci jsou zaplaveni

daty. V závislosti na tomto trendu by měla společnost, tedy i škola, usilovat o

rozvoj jisté lidské schopnosti nebo hodnoty, která nikdy nebude automatická.

Tou hodnotou jsou emoce, osobní prožitky. Snad nejzásadnějším prvkem

vzdělávání, který je třeba zvážit, je způsob, jak vnímáme smysl světa, ve

kterém žijeme. Efektivní vzdělávání v expresivních výchovách pomáhá žákům

vidět to, na co se dívají, slyšet to, co poslouchají a cítit opravdu to, čeho se

dotýkají. Zapojení se ve světě expresivních projevů pomáhá žákům natáhnout

svou mysl za hranice tištěného textu nebo pravidel toho, co je prokazatelné.

Představuji si přednost tvořivého hledání více řešení nesčetných problémů,

kterým čelí dnes naše společnost. Tyto tvořivé procesy pomáhají rozvíjet

toleranci ke zvládání nejasnosti a nejistoty v každodenním dění lidské
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existence. Existuje všeobecná, přirozená potřeba slov, hudby, tance a

výtvarného umění jako výraz vrozeného naléhání lidského ducha.

Pozice tohoto předmětu v základním vzdělávání se nese v duchu nářků

výtvarných pedagogů nad nízkou prestiží oboru. Výtvarná výchova kráčí ve

stínu exaktních předmětů a pro život zdánlivě mnohem potřebnějších oborů.

Na rozdíl od oněch pedagogů exaktních věd nebo jazyků, které vládnou

jasnými pravidly a argumenty potřebnosti, jsou expresivní výchovy o takové

jasné argumenty poněkud ochuzeny. Jestliže žijeme v době, která je typická

touto argumentační chladnokrevností a zkratkovitým myšlením, musí si tedy i

výtvarná výchova „vypěstovat“ výřečný slovník. Pokud se chce obor posunout

na pomyslné škále prestiže o něco výše, musí vládnout jistými přesvědčivými

argumenty. Na konto tohoto vzneseného ideálu bych uvedl zajímavý výzkum

Harvardovy univerzity. Projekt ZERO se věnuje výzkumu tzv. fine arts, tedy

předmětu, který sdružuje a kombinuje různé expresivní projevy. Tato studie

vychází z předpokladu, že je expresivní tvorba napojena na širokou škálu

výhod pro studenty nad rámec jejich vzdělávání - studijní výsledky, pozitivní

sociální rozvoj, návyky mysli a sklony myšlení. Projekt se snaží vědecky tyto

předpoklady a spoje ověřit, zdokumentovat a vytvořit ony argumenty, které

by mohly mít jakési širší odvolání, možnost ovlivnit vzdělávací politiku a

morální nastavení společnosti. Vědci z Harvardovy univerzity přišli na několik,

mnoha studiemi a zdroji, ověřených argumentů, kdy expresivní tvorba

ovlivňuje neexpresivní disciplíny, jakými je například matematika nebo čtení.

Studie jasně ověřuje teorii, že výtvarná tvorba podporuje u dětí efektivnější

čtení a psaní, v rámci výtvarných reflexí rozšiřuje slovní zásobu, používání

jazykových novotvarů a kritické myšlení. Spolu s hudební expresí podporuje u

žáků prostorovou orientaci a pohyb v infrastruktuře. Hudba navíc facilituje

rozvoj časové percepce, zvládání časově náročných úkolů, podporuje

orientaci na budoucí perspektivy a analyticko-logické myšlení. Dramatické a
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taneční vyjadřování rozvíjí verbální, ale zásadně nonverbální uvažování a

citlivost vůči takovému druhu komunikace.1

Uvedením tohoto projektu se snažím ukázat významné propojení výtvarné

činnosti s jinými oblastmi. Jak jsem již uvedl, za zásadní v expresivní tvorbě

považuji emoce a niterní, osobní význam takové činnosti. Výzkumy, jako je

například projekt ZERO, poskytují silný důkaz o více distálních účincích

umělecké produkce, to znamená, že účinky takové tvorby můžeme nalézt

daleko od ony vnitřní hodnoty. Jak je možno vyčíst z této studie. A to je právě

ono místo pro argumentaci.

S tímto nastíněným ideálem se budu odvolávat na kurikulární dokument RVP,

který poměrně srozumitelně líčí poptávku po slučování expresivních

předmětů, tedy výtvarné a hudební výchovy. Tyto předměty byly

v dokumentu sloučeny do vzdělávací oblasti Umění a kultura. Takové spojení

dvou expresivních předmětů ale potřebuje nový typ pedagoga – pedagoga,

pro kterého je umělecké prostředí, které je v centru zájmu, tzn. hudba a

výtvarné umění (a popř. i dramatické) známým prostředím, v němž se dokáže

pohybovat. „Nová kurikulární reforma znamená připravovat studenty

učitelství na nové pojetí profese. Znamená to především vybavit absolventy

takovými profesními kompetencemi, které jsou nezbytné pro novou

didaktickou koncepci výuky na ZŠ. Konkrétně to znamená učit studenty

vytvářet kvalitní vzdělávací situace a podmínky pro úspěšné učení všech žáků,

promítnout cíle výuky do učebních činností, které vedou k přiblížení se cílům,

modifikovat a přizpůsobovat obsah i procesy učení vzhledem k individuálním

zvláštnostem žáků, učit je motivovat a aktivizovat žákovo učení, vytvářet

příznivé sociální, emocionální a pracovní klima ve třídě apod. A v neposlední

řadě poskytnout studentům i znalosti a přehled v obou oblastech, kterou

vzdělávací oblast Umění a kultura zahrnuje – tedy v hudební i výtvarné

1
HARVARD GRADUATE SCHOOL OF EDUCATION. Project Zero [online]. © 2014 President and Fellows

of Harvard College, 2002 [cit. 2014-03-28]. Dostupné z: http://www.pz.gse.harvard.edu/index.php
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výchově. Klíčovým úkolem je pak vést studenty k přijetí plné profesní

odpovědnosti za významný podíl na celkové kultivaci dětské osobnosti“. (Ježil,

2008, s. 85) Tvůrčí mezioborové vztahy jsou tedy nejen ideálem, který plyne

z přirozených podobností předmětů, ale i z jistých potřeb vzdělávacího

systému.


[…]


posunovat. Finální animace nakonec pracuje se skrytým obsahem a

představivostí v židovském znaku, který se pomocí tuše a vody vykresluje na

papíře. Cestu barvy studentka natočila na kameru a v jednoduchém

střihovém programu sestříhala (viz ukázka č. 6, DVD).

Studentka Klára představila zase kresbu, která znázorňovala jistou „zvukohru“

barevné vody, stékající po prstech ruky. Věnovala se tedy v dalších hodinách

experimentování s vodovými barvami a nastavením kamery pro atraktivní

záběry. Studentky Simona a Petra se nechaly ovlivnit svým „barevným

slyšením“ a vymýšlely stroboskop, světelný hudební nástroj, který by

nahrávku dokresloval. V dalších dvou hodinách se věnovaly jeho konstrukci a
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stavbě. Student Marek představil v kresbě a krátké animaci na mobilu svoji

imaginaci. Nekonečně se pohybující těleso po nakloněné rovině ilustrovalo

podle něj sférické smyčky skladby (viz ukázka č. 7, DVD).

Všechny návrhy, imaginace studentů směřovaly k práci s videem,

k objektovým instalacím nebo světelným performance a pokusům.

Vyjadřovaly tedy jistou potřebu pohybu a dynamického zpracování nahrávky

(viz ukázka č. 8, DVD). Následující hodiny se nesly v duchu svobodomyslné

tvorby s různými materiály a technologiemi, přičemž byli studenti za svoji

práci zodpovědní a připraveni si volbu a postup obhájit. Někteří studenti

zakončili proces tvorby animací, která byla podle jejich slov cestou k objektu,

někteří se dostali až k záznamu pohyblivé nebo světelné instalace, jakési hrací

skříňce nebo hudebnímu nástroji, inspirovanému onou nahrávkou.

V závěrečné reflexi z prací studentů samovolně vyplynuly jisté závěry. Většina

studentů vnímala pětitýdenní, experimentální celek jako velice objevný.

Zmiňovali náročnost výtvarné práce s pocity a dojmy, které hudba,

pravděpodobně nejabstraktnější vyjadřovací prostředek, vyvolává. Nelze se

tedy omezovat pouze na určité techniky a způsoby takové práce, ale musíme

hledat vlastní formy vyjádření, které naše specifické pocity vyžadují.

Závěr

Obecně je expresivní činnost artefiletiky spojována s používáním klasických

výtvarných technik, jakými je dozajisté malba nebo kresba. Motivací tedy pro

mne bylo, pracovat s žáky v duchu reflektivní, zážitkové tvorby, a to

prostřednictvím nových médií, technologií a nástrojů současné post-

internetové generace. Kladu důraz na používání techniky ve výuce v jiném,

symbolickém slova smyslu a významu, který má schopnost bourat zakořeněná

paradigmata a vzorce jednosměrného používání technologií. Tento způsob
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zacházení s technikou ve výtvarné výchově se tedy vymezuje vůči jakémusi

technickému determinismu současné doby a hledá nová použití a stylizaci

oněch technologických nástrojů. Nicméně když se podíváme do historie,

zjistíme, že mnoho vynálezů se používá v jiném smyslu, než pro jaký způsob

použití a jakou vrstvu lidí bylo navrženo. „Kdo mohl tušit, že zápalky se stanou

oblíbeným prostředkem k blokování zámků v domovních dveřích? Nebo: kdo

předvídal, že levný malý počítač, který bude ovladatelný ženami a dětmi a

nebude takřka vůbec používán k výpočtům, bude pro lidstvo neskonale

přelomnější než monstrózní sálové počítače vojáků a vědců? Dopad se vždy

děje za účasti těch, na které dopadá. Vzpomeňme na novozákonní příměr o

semenu-slovu, které padá na skálu, do křoví nebo na úrodnou půdu. Také

nejsilnější komunikační prostředek současnosti, internet, vznikl původně pro

něco jiného – měl zabránit kolapsu komunikací v době vojenského konfliktu.

Tím, čím je dnes, udělali internet jeho uživatelé. Dokud nějaký vynález zůstává

v rukou těch, jimž je původně určen – což bývají ti, kdo na tom mají – zůstává i

opouzdřen duchovní sterilitou. Když se ale dostane do rukou plebejců, začnou

si s ním hrát. Skutečný rozvoj zaznamenala fotografie nebo počítač ve chvíli,

kdy se staly hračkami pro lid. Právě tím, že se přístroj přizpůsobuje omezeným

znalostem laiků, začíná být chytřejší. Přístroj užívaný pouze chytrými

odborníky zůstává vlastně hloupý: chytrost se z nich do něj nepřestěhovává“.

(Blažek, 2000) Výtvarná výchova má tedy ambici prověřovat a testovat

uplatnění stávajících technologických vynálezů. Snažím se tedy stavět tuto

techniku v netradičním a novém světle, jako kreativní výtvarné médium nebo

expresivní nástroj. Takový přístup vyžaduje jinou organizaci hodin výtvarné

výchovy. Několikrát se mi osvědčila forma jakési dílny (viz ukázka č. 9, DVD). S

žáky jsme vytvořili různá stanoviště s počítačem nebo kamerou, stativy nebo

audiotechnikou a žáci volně migrovali mezi přístroji, se kterými potřebovali

pracovat na svých individuálních projektech. V jednom z úkolu jsem například

předpokládal, že každý z žáků má mobilní telefon s fotoaparátem. Vyzval jsem
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tedy žáky, aby každý krok své malby nebo kresby fotili na mobilní telefon a

poté z fotek vytvořili sekvenční animaci, která poslouží jako návrh dalšího

zpracování. Ani výtvarnou výchovu bych tedy nebránil před jistým

srozumitelným nástupem technologického věku a technickými výdobytky,

které svými novými vlastnostmi mohou vnést do předmětu výtvarné výchovy

jistou intelektuální emancipaci, nové možnosti seberealizace a propojování

komunikačních polí.
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