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Diplomová práce Martina Žilky je rozhodně jako celek kompaktní a ve všech úrovních je dobře

propojená citlivým uvažováním o problému.

Řešení tématu je založeno na nosných tezích, které se rovnocenně uplatňují jak v teoretické studii, ve

výtvarném projektu autora, tak i v pedagogickém uchopení. Pohled, který Martin na téma otevírá je

rozhodně zajímavý a přínosný a i přes poněkud jednostrannou akcentaci využití současných

technologií, která se projevuje v pedagogické reflexi v závěru práce je znát, že posluchač si plně

uvědomuje důležitost komplexního vnímání jevů okolo nás v prostředí, ve kterém se nacházíme. Je

pravda, že zvuková stránka jako jev v konkrétním místě či lokalitě nejen dotváří ducha místa, ale je

právě přímou součástí v rámci vnímaného celku. Je také ovšem fakt, že určité jevy mohou být za

určitých okolností v kompozici dominantní. Martin Žilka právě s tímto fenoménem organicky a pružně

pracuje v konkrétním případě svého autorského projektu, tak i s přetvářením prostoru vlastní třídy

v rámci pedagogické praxe. Je otázka, jak nazývat revokaci zvuku v určitém prostředí v jistých

časových souvislostech. Martin na str. 34 hovoří o rekonstrukci a rekontextualizaci a na str. 35 o

pojmu recyklaci, přičemž právě recyklace je nejspíš pojem, který je asi méně vhodný užít v tomto

smyslu, přesto že je zde souvislost s umělcem Simonem Starlingem. V pedagogické části se například

ve výše uvedeném přetváření školní třídy také ukazuje širokost a možnosti využití tématu, celé je to

velmi chytře vymyšleno, je to efektní, podporuje to imaginaci, projekt jako výsledek snahy by měl být

ale opět navrácen do kontextu konkrétního fyzicky smyslově vnímaného světa. Potvrzuje to i sám

autor, který v teoretické studii právě uvádí zajímavé příklady konkrétní situace v prostoru a čase

(Turecko v Pontských horách) nebo fenomén „The Tank“ v Coloradu, kde fascinace přechází až téměř

do hrozivosti, anebo Martinův vlastní postřeh v podobě Dymokurského cukrovaru. Na všech těchto

místech se děje něco velmi specifického, u Dymokurského cukrovaru zvuk hraje nyní nejspíš

nejskrytější úlohu, ale je rozhodně výzvou se na tento fenomén soustředit. Už totiž sama fyzická

podstata určitých objektů v sobě obsahuje zvukovou složku (jako například určitý strom či stromy a

vše se aktivuje v žitém čase, je tedy otázkou, do jaké míry vyzdvihovat zvuk, který už dávno ztratil

platnost, zvuk, který má již jiný tón, intenzitu, vrství se atd.

Na závěr je zapotřebí dodat, že diplomová práce Martina Žilky je po stylistické a jazykové stránce na

poměrně vysoké úrovni, překlepy se vyskytují minimálně.

Otázky pro obhajobu:

1. Přemýšlel jste o tom, jak ještě jinak bysty pracoval s motivem zvuku, než jak uvádíte v práci?

2. V čem vidíte přínos, případně v čem vidíte slabinu akcí ve veřejném prostoru, které se

zaměřují na světelně obrazovou kvalitu?

V Praze dne 22. 5. 2014 Mgr.A. Michal Sedlák